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ÚVOD

První roky učitelské praxe bývají často označovány za nejnáročnější období

učitelské profese (Šimoník 1994, Záleská, Juhaňák a kol. 2019). Mladí lidé přestávají být

studenty a naplno vstupují do nové životní etapy, kdy jako hotoví učitelé přebírají

odpovědnost za, často početnou, skupinu malých dětí se vším, co péče o dítě vyžaduje.

V literatuře se pro to vžil termín „šok z praxe“, neboť uvedená změna životní role bývá

často doprovázena řadou dalších problematických prvků a začínající učitelé musí čelit

všem těmto problémům naráz. Ve výzkumu, realizovaném v rámci této práce, zase někteří

respondenti hovoří o tzv. „šoku z reality“, neboť „realita je úplně jiné, než nás učili“.

Je neoddiskutovatelné, že začínající učitelé se potýkají s celou škálou specifických

problémů. To potvrzuje i řada odborných knih, studií, provedených v posledních letech,

a koneckonců také vlastní zkušenosti autorky této práce. Bakalářská práce na téma

„Problematika začínajícího učitele mateřské školy pohledem absolventů FPE ZČU“ se

právě těmito problémy zabývá, přičemž důraz je kladen zejména na absolventy zmíněné

fakulty. Cílem této bakalářské práce je zmapovat počáteční problémy absolventů FPE ZČU

v Plzni spojené se vstupem do zaměstnání a jejich hodnocení připravenosti na tuto

profesi. Teoretická východiska řešené problematiky jsou zpracována na základě studia

odborné literatury a dalších zdrojů (internetové zdroje, příslušné právní předpisy, aj.).

Významnými zdroji jsou rovněž studie jiných výzkumníků. Pro empirickou část byl zvolen

smíšený přístup, kde je dotazníková metoda sběru dat doplněna o dvě interview. Získaná

data jsou zpracována metodou deskripce.

Práce je členěna na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Jednak je zde

vymezen pojem „začínající učitel“, nejčastější problémy tak, jak je chápe literatura, a další

pojmy s problematikou související. Rovněž je zde věnován prostor kompetencím učitele

mateřské školy, neboť ty s problémovými okruhy souvisí, a jsou rovněž východiskem pro

hodnocení připravenosti ze studií řešené v praktické části práce. Prostor je dále věnován

některým dříve realizovaným studiím orientovaným na podobnou problematiku.

V praktické části je podrobněji specifikován výzkum provedený počátkem roku 2022 mezi

101 respondenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL

Zřejmě každý, komu se dostane do rukou tato práce, se během svého života

s nějakým učitelem setkal a existuje tedy určitá všeobecná představa o tom, kdo je to

učitel. Ačkoli se význam tohoto pojmu zdá být zřejmý, existují jisté rozdíly v tom, jak

osobu učitele chápou jednotlivé skupiny lidí, tedy učitelé samotní, jejich žáci, rodiče dětí,

případně společnost jako celek. Rozdíly lze spatřovat také v nahlížení učitelské profese

studenty připravujícími se na toto povolání na straně jedné a již vystudovanými,

pracujícími absolventy na straně druhé. Proto je vhodné na úvod kapitoly vymezit některé

důležité pojmy z této práce. V kapitole jsou popsány rovněž nejčastější problémy, s nimiž

se začínající učitelé potýkají na začátku své učitelské praxe, stejně jako některé nástroje,

které mohou proces adaptace těchto učitelů usnadnit.

1.1 VYMEZENÍ POJMU

Podle Průchy, Walterové a Mareše (2009, s. 326) je učitel „jedním z hlavních aktérů

vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající

učitelské povolání“, který „spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje

a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení a jeho výsledky“. Začínajícího

učitele pak tito autoři definují jako „učitele, který má příslušné vysokoškolské vzdělání

a pedagogickou způsobilost, chybí mu však pedagogická zkušenost, je na začátku své

profesní dráhy“ a dodávají, že ačkoli nelze časové rozpětí „začátečnictví“ přesně vymezit,

nejčastěji se hovoří o období do prvních pěti let praxe (2009, s. 377). Nutno podotknout,

že autoři hovoří o začínajícím učiteli obecně a nehovoří tedy o učiteli v mateřské škole,

kde jsou požadavky na vzdělání stanoveny odlišně. Problematikou odborné kvalifikace

učitelů mateřské školy se zabývá § 6 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů.
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 Vítečková (2018, s. 26) se s odkazem na individualitu osoby učitele, typ školy a výši

úvazku časovému vymezení začátečnictví vyhýbá a dává jej do souvislosti s tzv.

adaptačním obdobím, kdy je začínající učitel podporován ze strany školy. Autorka dále

připomíná definice některých svých kolegů, kde je zdůrazňován proces učení, hodnocení

a modifikace činností a postupů takového učitele (Chudý a Neumeister 2014), či kde je

začínající učitel rovnou označován za mladého, nezkušeného a nezralého (Podlahová

2004).

„Pokud budeme konkrétnější a přeneseme definici učitele do prostředí mateřské

školy, mluvíme především o učitelce, která byla a je považována za člověka se širokou

škálou dovedností, ručními pracemi počínaje a hrou na hudební nástroj či malováním

obrazů konče“ přibližuje osobnost předškolního pedagoga dále Vítečková (Svobodová

a Vítečková 2017, s. 14) a klade tak důraz na jeho kompetence.

Na tomto místě je vhodné dodat, že v odborných zdrojích je možné nalézt i řadu

dalších definic. Jejich rozsáhlý výčet není cílem této práce, stejně jako není cílem hledání

nějaké univerzální či nejlepší definice. Z uvedeného textu je zřejmé, že ačkoli různí autoři

nahlíží problém z různých hledisek, ve své podstatě hovoří o tomtéž a žádná z uvedených

definic neodporuje jiné. Jisté neshody lze spatřovat jen ve zmiňovaném stanovení

časového rozpětí začátečnictví či adaptačního období, přesto sami autoři většinou

připouštějí, že jimi předkládané vymezení je spíše orientační, těžce se stanovuje, případně

je vztaženo k nějakému širšímu kontextu. S ohledem na zvolené téma práce i její cíl, bude

pro účely této práce chápán začínající učitel jako učitel, který disponuje předepsaným

pedagogickým vzděláním, nikoli však dostatečnými zkušenostmi, a je tedy na začátku své

profesní kariéry, přičemž pozornost bude věnována zejména učitelům, kteří mají za sebou

teprve několik měsíců praxe. Tomuto pojetí z uvedených definic zřejmě nejlépe odpovídá

ta, kterou předkládá Průcha a kol., příp. Vítečková.
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1.2 PROBLÉMY ZAČÍNAJÍCÍCH UČITELŮ

Pokud jde o motivaci studentů pro výběr oboru zaměřeného na pedagogiku

předškolního vzdělávání, často v ní lze spatřovat prvky jakési idealizace této profese,

podotýká Svobodová s Vítečkovou (2017). Autorky uvádějí, že mezi nejčastěji uváděnými

důvody pro příklon k učitelské profesi bývá snaha být užitečný, tedy pomáhat těm

nejslabším příslušníkům lidské společnosti, vést je k určitým hodnotám, které by je měly

provázet po celý život a pomoci jim i jejich okolí k lepší budoucnosti. Dalším důvodem

bývá láska k dětem, prosté potěšení a radost, kterou práce s dětmi přináší. Někteří

absolventi však se vstupem do praxe zažívají určité vystřízlivění, to když jsou jejich

mnohdy idealistické představy a očekávání konfrontována s realitou, kdy se z bezpečné

role studenta přesouvají do role osoby nesoucí nemalou zodpovědnost. Vítečková (2018,

s. 32) v této souvislosti hovoří o tzv. „šoku z praxe“. Kromě odpovědnosti za svěřené děti

je začínající učitel mnohdy „hozen do vody“, neboť musí často vykonávat veškeré své

povinnosti v celém rozsahu hned od prvního dne po nástupu do zaměstnání. Mezi další

časté problémy začínajících učitelů řadí Průcha a kol. (2009, s. 377) problémy spojené

s dopravou, ubytováním, pověřováním činnostmi, na které nebyl daný pedagog

připravován, a potřebu časté pomoci a poradenství.

Vašutová (2007, s. 58) se ve své práci zabývá obavami, které nejčastěji uvádějí

studenti učitelství v souvislosti s výkonem jejich budoucí profese, poněkud konkrétněji.


[…]


k dispozici na WhatsApp skupině, takže cokoli jsem se potřebovala zeptat, tak mi zde okamžitě odpovídali.

OT: Měli jste k dispozici nějaké programy syndromu vyhoření?

OD: My jsme vznikli v rámci Centra křesťanské pomoci, takže hned vedle v kanceláři je pan farář a máme

zde možnost duchovní podpory. Určitě není problém se domluvit, když už člověk nemůže, lze si domluvit

třeba den volna na odpočinek, vyjde nám problém nejen vedení, ale i kolegyně navzájem.

OT: Jak bylo nastaveno plánování dalšího rozvoje učitelů? Nějaké školení apod.

OD: Máme vymezené peníze, které jsou na naše vzdělávání, a my sami si můžeme domluvit, o jaké oblasti

máme zájem. Také mi bylo umožněno občas se uvolnit kvůli studiím.

OT: Dělala jsi jako začínající učitel i nějaké práce navíc?

OD: Já mám na starosti papírování ve smyslu, že zodpovídám za tabulku s obědy, tyto věci dále předávám

do vyúčtování plateb. Stejně tak chystám, jak mají děti nasmlouvanou docházku, ale s tímto jsem již

nastupovala. Dále vybírám, ve spolupráci s kolegyněmi, týdenní program, takové práce mě baví. Také

zajišťuji komunikaci s rodiči.

OT: Měla jsi problém orientovat se v základní administrativě?
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OD: My to máme trošičku jinak než běžné školky. U nás administrativa probíhala tak, že si se mnou jeden

den sedla účetní a ukázala mi co a jak. Pak jsme zjistili, že mě to učila špatně, takže jsme to museli znovu

projít se šéfovou. Ale nastupovala jsem s tím, že tu administrativu budu dělat a nevadí mi to.

OT: Co dalšího by ti podle tebe ve tvých začátcích pomohlo, a nedostalo se ti to?

OD: Myslím, s ohledem na dlouhý výběrový proces, že už pro mě víc udělat nemohli.

OT: Popiš, jak tě přijal pracovní kolektiv, jak jsi byla představena kolegům a jak bylo těžké navazovat s nimi

spolupráci.

OD: Já si myslím, že mě na začátku přijímali pomalu a s rezervou. Slečna, která tam byla přede mnou, byla

mladá holka, strašně nadšená, a chtěla s dětmi dělat spoustu věcí, ale ve výsledku je spíše zahlcovala. Když

pak viděli, jak s dětmi pracuju, tak je obavy přešly. To mi i na rovinu řekli, to pro mě bylo super.

OT: Jak fungovala spolupráce? Fungovalo to?

OD: Funguje nám to hezky, dobře se doplňujeme.

OT: Vytvořila sis k někomu bližší vztah?

OD: Ano.

OT: Měla jsi během pracovního pohovoru nebo kdykoli poté problém s tím, že by se tě někdo vyptával, zda

plánuješ rodinu? Nebo nějaké narážky kvůli tvému věku?

OD: Byla to jedna z věcí, které jsme si komunikovali. Já mám dítě, vedení to neřeší, z hovoru to vyplynulo,

protože to mám i v životopisu. Naopak, moje šéfová mi několikrát připomínala, že mě přijímali jako matku

od dítěte a předpokládají, že budu muset třeba na OČR. Mě to velmi uklidnilo a opravdu to oceňuji.

OT: Jak jsi byla kolegy přijata z profesního hlediska?

OD: Inovací se kolegyně bály, bylo vidět, že potřebují čas. Potřebovaly vidět, že to funguje. Tam je vidět, že

ty věci přijímají, přijde jim to super, ale je třeba ukázat jim příklad. Myslím, že se od sebe učíme hezky

navzájem.

OT: Co jsi nejvíc řešila v souvislosti s pedagogickou praxí v prvních dvou měsících?

OD: Já nemám pocit, že by tam něco bylo těžké. Jen jsem nebyla uvedena před rodiči, protože nevěděli, že

jsem nová.

OT: Měla jsi problém s kázní dětí?

OD: Ano, máme tři specifické děti. Máme tam třeba holčičku, u níž bylo vidět, že si prostě vymezujeme

pravidla. Ale teď nám to funguje. Nebo tam máme chlapečka z rozvrácené rodiny, ten bývá i násilný, tam je

to hodně náročné. Maminka o tom ví, ale neví, co má dělat.

OT: Jak jsi zvládala komunikaci s rodiči?

OD: Jak s kým. Záleží, jaký ten člověk je, co se u toho dítěte řeší, nakolik se to těch rodičů dotýká.

OT: Děláte v dětské skupině diagnostiku?

OD: My jí neděláme, protože nemusíme, ale setkáváme se s ní. Třeba ve chvíli, kdy rodiče řeší například

odklad, nebo řeší dřívější nástup, tehdy dostáváme papíry k vyplnění. Také si jí dělám soukromě.

OT: Máte v dětské skupině nějaké děti se SVP?

OD: Nemáme tam nikoho s opatřením. Tím, jak máme malé děti, většinou do tří let, tak ty většinou ještě

nebývají diagnostikovány.
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OT: Může fakulta udělat něco, co by ti pomohlo s dalším profesním rozvojem? Jako kurzy CŽV, materiály,

pomůcky, apod.?

OD: Já bych potřebovala něco jako ucelená skripta, vypadá fakultou, kde by bylo vše, co jsme za ty roky

probrali. Mně by stačilo dostat to třeba až na konci třeťáku. Např. jaké postupy volit v jakém věku, to se mi

trochu plete, některé věci prostě potřebuji mít na papíře, aby to bylo propojeno s tou výukou, něco

v kroužkové vazbě, co čeho bych si mohla zapisovat. Strašně by mi to pomohlo. A kdyby tam byl nějaký QR

kód, kde by sis to načetla, a měla bys tam nějaké tipy na aktivity apod.