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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován,
Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Odpovídající grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají
popisky, Práce obsahuje všechny povinné náležitosti (cíl práce, klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro
pedagogickou praxi/diskuse a závěr), Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně (včetně
interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, V
práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou
přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Autorka si vybrala aktuální téma začínajících učitelů MŠ. Téma uchopila z pohledu absolventů FPE ZČU v
Plzni, přičemž inpiraci pro provedení šetření opřela o precizně provedenou rešerši odborné literatury a obdobně
zaměřených výzkumných šetření na dalších pedagogických fakultách v ČR. Designe výzkumného šetření staví
na využití metod smíšeného výzkumu: dotazníkového šetření a následného interview , které velmi kvalitně
zpracovala. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na očekávání a problémy začínajících učitelů a na vnímání
jejich profesní připravenosti . Oceňuji analýzu dat druhého řádu v rámci dotazníku, byť není podložena
statisticky a mohla by být častější. Profesní kompetence, byť je jejich obsah zřejmý, by bylo vhodné v
dotazníku konkretizovat popisem či příkladem. Jelikož se respondety staly absolventi FPE, lze předpokládat, že
význam položek/kompetencí jim byl známý. Velmi cenným je následné ověření výstupů dotazníkového šetření
omocí interview. Jeho obsahová analýza a interpretace zjištěných faktů by si zasloužila hlubší analýzu. Jinak
nemám k provedenému šetření žádné připomínky. V závěru by bylo vhodné doplnit diskusi nad zvolenou
metodologiíi a doporučení pro pedagogickou praxi.
Doporučuji doplnit u obhajoby.

Dotazy k práci
1. Jaké výhody a jaká úskalí s sebou nesou zvolené výzkumné metody - dotazník a interview? Jak lze tato
rizika eliminovat?
2. Jaká doporučení směrem k pedagogické praxi a směrem k pregraduální přípravě vyvozujete z Vašeho
šetření?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě.navrhovaná známka - výborně.
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